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COBERTURA DO TIPO POLICARBONATO ALVEOLAR 6

mm, NA COR FUMÊ, COM ESTRUTURA EM ALUMÍNIO

BRANCO FIXADA COM PARAFUSO AUTOBROCANTE,

COM FITA PROTETIVA PARA ASSENTAR O

POLICARBONATO, FIXADA EM CIMA DE ESTRUTURA DE

PERGOLADO
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INSTALAÇÃO DE RUFO DO

TIPO PINGADEIRA EM TODA

A EXTENSÃO DA PLATIBANDA

COBERTURA  EM ESTRUTURA METÁLICA,

COM TELHA DE FIBROCIMENTO E= 6mm,

COM APLICAÇÃO DE MANTA TÉRMICA,

I=10%

COBERTURA  EM ESTRUTURA METÁLICA,

COM TELHA DE FIBROCIMENTO E= 6mm,

COM APLICAÇÃO DE MANTA TÉRMICA,

I=10%
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INSTALAÇÃO DE RUFO

TIPO PINGADEIRA EM TODA
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INSTALAÇÃO DE RUFO DO

TIPO PINGADEIRA EM TODA

A EXTENSÃO DA PLATIBANDA

RUFO

COBERTURA  EM

POLICARBONATO ALVEOLAR

FUMÊ 6 mm SOBRE PÉRGOLA,

I=2%

COBERTURA  EM ESTRUTURA

METÁLICA, COM POLICARBONATO

ALVEOLAR FUMÊ 6mm  I=10%
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INSTALAÇÃO DE RUFO

TIPO PINGADEIRA EM TODA

A EXTENSÃO DA PLATIBANDA

9
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descida para condutor

de águas pluviais para

ser embutido na parede,

DN 75mm

despejar do condutor

embutido sobre telhado

descida para condutor

de águas pluviais para

ser embutido na parede,

DN 75mm

despejar do condutor

embutido sobre telhado

descida para

condutor de águas

pluviais DN 100mm

descida para

condutor de águas

pluviais DN 100mm

descida para

condutor de águas

pluviais DN 100mm

descida para

condutor de águas

pluviais DN 100mm

descida para

condutor de águas

pluviais DN 100mm

CALHA

descida para

condutor de águas

pluviais DN 100mm

descida para

condutor de águas

pluviais DN 100mm

descida para

condutor de águas

pluviais DN 100mm

descida para

condutor de águas
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condutor de águas

pluviais DN 100mm

descida para

condutor de águas

pluviais DN 100mm

descida para

condutor de águas

pluviais DN 100mm

despejar da calha da

cobertura em policarbonato

sobre telhado, condutor DN

75 mm

descida para condutor de águas

pluviais DN 100mm, ligando com

condutor conforme indicado
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EXECUÇÃO DE VIGA NA PARTE

INFERIOR DA ÁREA DESTACADA

DA PLATIBANDA, BEM COMO VIGA

CINTA NAS MESMAS DIMENSÕES

DO PROJETO ESTRUTURAL

EXECUÇÃO DE VIGA NA PARTE

INFERIOR DA ÁREA DESTACADA

DA PLATIBANDA, BEM COMO VIGA

CINTA NAS MESMAS DIMENSÕES

DO PROJETO ESTRUTURAL

COBERTURA  EM ESTRUTURA METÁLICA,

COM TELHA DE FIBROCIMENTO E= 6mm,

COM APLICAÇÃO DE MANTA TÉRMICA,

I=10%
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SOLÁRIO

A= 27,75 m²

P= CERÂMICA

DESPENSA

A= 11,89 m²

P= CERÂMICA

COZINHA

A= 24,83 m²

P= CERÂMICA

ARQUIVO

A= 9,72 m²

P= CERÂMICA

SALA DE REUNIÕES

A= 18,64 m²

P= CERÂMICA

DIREÇÃO

A= 10,53 m²

P= CERÂMICA

ATENDIMENTO/

SECRETARIA

A= 6,83 m²

P= CERÂMICA

ESPERA

A= 11,23 m²

P= CERÂMICA

SALA DE AULA 01

A= 42,77 m²

P= CERÂMICA

SALA DE AULA 02

A= 42,77 m²

P= CERÂMICA

BANHEIRO P.C.D.

A= 6,45 m²

P = CERÂMICA

SALA DE AULA 03

A= 37,35 m²

P= CERÂMICA

SALA HORA ATIVIDADE

A= 12,42 m²

P= CERÂMICA

REFEITÓRIO

A= 43,20 m²

P= CERÂMICA
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RAMPA

I: 8,33%

VENTILAÇÃO

PERMANENTE

10x10cm
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PROJEÇÃO COBERTURA POLICARBONATO

PROJEÇÃO COBERTURA A SER CONSTRUÍDA

PROJEÇÃO COBERTURA A SER CONSTRUÍDA

PROJEÇÃO COBERTURA A SER CONSTRUÍDA

P
R
O
J
E
Ç
Ã
O
 
C
O
B
E
R
T
U
R
A
 
A
 
S
E
R
 
C
O
N
S
T
R
U
Í
D
A

P
R
O
J
E
Ç
Ã
O
 
C
O
B
E
R
T
U
R
A
 
A
 
S
E
R
 
C
O
N
S
T
R
U
Í
D
A

CIRCULAÇÃO

A= 34,93 m²

P= CERÂMICA

CONSTRUÇÃO DE BEBEDOURO

INFANTIL h=0,50m REVESTIDO

COM PASTILHA BRANCA 10x10 cm

2
0

J
0

1

2
3

0
x
1

4
5

x
1

1
0

J
0

1

2
3

0
x
1

4
5

x
1

1
0

J
0

1

2
3

0
x
1

4
5

x
1

1
0

J
0

1

2
3

0
x
1

4
5

x
1

1
0

J02

72x145x110

J02

72x145x110

J02

72x145x110

J02

72x145x110

J
0
3

9
8

x
6

0
x
1

5
0

J
0

4

5
0

x
9

0
x
9

4

J
0

5

2
3

0
x
1

4
1

x
1

1
2

J
0

5

2
3

0
x
1

4
1

x
1

1
2

J06

154x120x102

J07

150x110x100

J
0

8

3
0

0
x
1

5
0

x
6

0

J
0

8

3
0

0
x
1

5
0

x
6

0

J
0

9

1
5

0
x
6

0
x
1

5
0

J
0

7

1
5

0
x
1

1
0

x
1

0
0

J
1

1

1
5

0
x
6

0
x
1

5
0

J
1

1

1
5

0
x
6

0
x
1

5
0

J
0

9

1
5

0
x
6

0
x
1

5
0

J
1

0

2
0

0
x
1

1
0

x
1

0
0

J
1

0

2
0

0
x
1

1
0

x
1

0
0

J
1

0

2
0

0
x
1

1
0

x
1

0
0

P01

8
0

x
2

1
0

M
A

D
E

I
R

A

P01

P01

P03

P01

80x210

MADEIRA

8
0

x
2

1
0

M
A

D
E

I
R

A

8
0

x
2

1
0

A
L
U
M
Í
N
I
O

8
0

x
2

1
0

M
A

D
E

I
R

A

8
0

x
2

1
0

M
A

D
E

I
R

A

P01

P02

90x210

MADEIRA

90x210

MADEIRA

P02

8
0

x
2

1
0

A
L
U
M
Í
N
I
O

P03

P03

P04

60x135

ALUMÍNIO

8
0

x
2

1
0

A
L
U
M
Í
N
I
O

P05

80x210

ALUMÍNIO

152x210

VIDRO TEMP.

P07

165x210

VIDRO TEMP.

P08

1
0

0
x
2

1
0

V
I
D

R
O

 
T

E
M

P
.

P09

1,04m

1,04m

0,00m

1,12m

0,84m

0,97m

0,97m

0,84m

P03

2
0

0
x
2

1
0

V
I
D

R
O

 
T

E
M

P
.

P06

200x210

VIDRO TEMP.

413

6
7
2

562

7
6
2

567

2
8
8

413

P06

200x210

VIDRO TEMP.

P06

2
0

0
x
2

1
0

V
I
D

R
O

 
T

E
M

P
.

P06

300

4
1
4

P01

80x210

MADEIRA

168

1
7
5

4
2
6

583

6
0
1

715

P10

7
0

x
2

1
0

M
A

D
E

I
R

A

569

1
5
4

LAVANDERIA

A= 8,76 m²

P= CERÂMICA

707

6
0
5

329

1
9
6

90 60

1
9
6

235

235

185

5
2

1
0
5

4
3
8

567

164

P04

60x135

ALUMÍNIO

P04

60x135

ALUMÍNIO

P04

60x135

ALUMÍNIO

1
2
0

9
7

3

2
2
0

vaso

infantil

vaso

infantil

vaso

infantil

vaso

infantil

d
i
v
i
s
ó
r
i
a
s
 
h
=
1
,
5
0
m

h
=

0
,
5

0
m

188

5
0

188

95

23 33 15

60x135

ALUMÍNIO

60x135

ALUMÍNIO

1
2
0

9
7

3

vaso

infantil

vaso

infantil

P04P04

90

d
i
v
i
s
ó
r
i
a
s
 
h
=
1
,
5
0
m

9090

1
2
3

h
=

0
,
5

0
m

5
0

8
0

x
2

1
0

A
L
U
M
Í
N
I
O

d
i
v
i
s
ó
r
i
a
s

h
=

1
,
5

0
m

2
2
0

1
7
0

1
7
0

565

1
7
2

8
0

x
2

1
0

M
A

D
E

I
R

A

P01

3
3
0

565

3
9
0

270

3
9
0

175

3
9
0

288

1
3
0

2
2

1
6
0

1
5
6

90 60

3
3
8

1
4
1
7

172

6
0
4

6
1
7

3
5
6

152

4
8
0

P11P11

60x80

ALUMÍNIO

60x80

ALUMÍNIO

15

P12

P12

A
B

R
I
G

O

P
4
5

50x180

ALUMÍNIO

100

1
3
0

560240

N

PATAMAR

H=0,20cm

D
E
M
O
L
I
Ç
Ã
O
 
D
E
 
C
A
L
Ç
A
D
A
 
E
X
I
S
T
E
N
T
E

B

0
2

B
'

0
2

R
A

M
P

A

I
:
 
8
,
3
3
%

RAMPA

I: 8,33%
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CALÇADA

A= 37,60 m²

P= CIMENTADO

RAMPA

A= 16,06 m²

P= CIMENTADO

CALÇADA

A= 24,09 m²

P= CIMENTADO

CALÇADA

A= 12,57 m²

P= CIMENTADO

GRAMA

A= 10,30 m²

GRAMA

A= 81,79 m²

CALÇADA

A= 71,37 m²

P= CIMENTADO
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BANH. MENINAS

A= 12,27 m²

P= CERÂMICA

BANH. MENINOS

A= 12,27 m²

P= CERÂMICA
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ÁREA EXTERNA

A= 2,26 m²

P= CERÂMICA

ÁREA EXTERNA

A= 2,86 m²

P= CERÂMICA

A= 10,08 m²

A= 5,94 m²

A= 3,24 m²

CALÇADA

A= 2,00 m²

P= CIMENTADO

A= 3,12 m²

A= 1,56 m²

A= 7,27 m²

A= 3,12 m²

PROJEÇÃO DA FOSSA A SER CONSTRUÍDA

PROJEÇÃO DA FOSSA A SER CONSTRUÍDA

roda-alto com altura de 2,00m, em madeira de 7 cm, pintado na cor branca

roda-alto com altura de 2,00m, em madeira de 7 cm, pintado na cor branca

roda-alto com altura de 2,30m, em madeira de 7 cm, pintado na cor branca

roda-alto com altura de 2,00m, em madeira de 7 cm, pintado na cor branca

roda-alto com altura de 2,30m, em madeira de 7 cm, pintado na cor branca

roda-alto com altura de 2,30m, em madeira de 7 cm, pintado na cor branca
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PAREDES EXISTENTES

PAREDES À CONSTRUIR

PAREDES À DEMOLIR

PAREDES EM GESSO

ACARTONADO

BASES PARA BANCADAS

EM ALVENARIA

CALÇADAS/RAMPAS A

CONSTRUIR

CONDUTORES DE

ÁGUAS PLUVIAIS

LEGENDA

ALÇAPÃO

LAJE

EXISTENTE

LAJE A

CONSTRUIR

LEGENDA

RUA FRANCISCO PILUSKI, 258

BAIRRO VICE KING

N

ÁREA TOTAL

406,61 m²

ÁREA EXISTENTE A

REFORMAR

196,59 m²

ÁREA

EXISTENTE A

DEMOLIR E

RECONSTRUIR

81,42 m²

ÁREA A AMPLIAR

78,75 m²

ÁREA A AMPLIAR

49,85 m²

DETALHE 02 - PÉRGOLA E COBERTURA EM POLICARBONATO

ESCALA 1:25

FOLHA:

ESTADO:ESCALA:
DESENHODATA:

RESPONSÁVEL TÉCNICO  DE PROJETOS

MUNICÍPIO:

LOCAL DA OBRA

PROJETO

SEMPER

PORTO  UNIÃO

 OBRA

ÁREA TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO - SC

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO NEI TREM DA ALEGRIA

Rua Francisco Piluski, 258, Bairro Vice King - Porto União, SC

indicada

Arquitetônico

Porto União

Santa Catarina
Pâmella Holz

Fabiana Weber Zabczuk

Arquiteta Urbanista CAU nº A60307-4

A reformar 278,01 m²

A ampliar 128,60 m²

-  PLANTA - REFORMA E AMPLIAÇÃO

PLANTA - REFORMA E AMPLIAÇÃO

ESCALA 1:50

PLANTA DE COBERTURA

ESCALA 1:50

02/05

ARQ

-  PLANTA DE COBERTURA

-  DETALHES

Abril/2021

PLANTA DE ÁREAS

ESCALA 1:200
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